1

1

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSE/SCJ/UFPR

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano de 2024, às 14h, através
da plataforma microsoft teams, realizou-se a 24ª Reunião Ordinária Virtual do
Comitê de Extensão do Setor de Ciências Jurídicas da Universidade
Federal do Paraná - CSE/SCJ/UFPR, sob presidência da Prof.ª Katie Silene
Cáceres Arguello (Dep. de Direito Penal e Processo Penal), decana do
colegiado, e participação dos demais integrantes, Prof. Gustavo Osna (Dep. de
Direito Civil e Processual Civil) Prof. Thiago Freitas Hansen (Dep. de Direito
Privado) e Jair dos Anjos (TAE da Direção do Setor). 1 - APROVAÇÃO DE ATA:
Aferido quórum suficiente, a presidente colocou em votação teor das Atas das
23ª Reunião Ordinária do CSE/JD/UFPR realizada em 13/09/2024, às 14h, nos
termos do Proc. SEI/UFPR n.º 23075.017794/2024-58, documento n.º 7048769
e 2ª Reunião Extraordinária do CSE/JD/UFPR realizada em 27/09/2024, às 14h,
nos termos do Proc. SEI/UFPR n.º 23075.054276/2024-15, documento n.º
7151915. DECISÃO: Dispensada leitura, decidiu o CSE/JD/UFPR, por
unanimidade de votos, aprovar as referidas atas, sem ressalvas. 2 - INFORMES:
2.1 - Divulgação de Resultado do Edital N° 02/2024 - PROEC/UFPR
sobre distribuição de recursos para fortalecimento da extensão:
Programas, Projetos, Eventos e Integralização da Extensão,
contemplando as seguintes atividades extensionistas do Setor de Ciências
Jurídicas: 2.1.1 - Projeto “Teia de Cultura”. Coordenador Prof. Leandro
Franklin Gorsdorf; 2.1.2 - Projeto “Promotoras Legais Populares de Curitiba
e Região Metropolitana - 5ª Edição”. Coordenadora Profa. Clara Maria
Roman Borges.; 2.1.3 - Evento “Maquinando ativismos: arte, política e
direitos humanos”. Coordenador Prof. Thiago de Azevedo Pinheiro
Hoshino; 3 - ORDEM DO DIA:  3.1 -  DECISÕES DA PRESIDÊNCIA AD
REFERENDUM DO COLEGIADO DO CSE/JD/IUFPR, APROVANDO,
EXCEPCIONALMENTE, TRAMITAÇÃO RETROATIVA DAS SEGUINTES
PROPOSTAS DE EVENTOS EXTENSIONISTAS: 3.1.1 -  “Semana da
Calourada - 2023”. Coordenador: Prof. André Peixoto de Souza. Relator: Prof.
Leandro Franklin Gorsdorf; 3.1.2 - “III - Semana de Carreiras Jurídicas”.
Coordenador: Prof. Frederico Eduardo Zenedin Glitz. Relator: Prof. Leandro
Franklin Gorsdorf; 3.1.3 - “IV - UFPRMUN”. Coordenadora: Prof. Melina Girardi
Fachin. Relator: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf; DECISÃO: Após discussão,
decidiu o CSE/JD/UFPR, por unanimidade de votos, homologar as referidas
decisões, sem ressalvas; 3.2 - PROPOSTAS DE EVENTOS
EXTENSIONISTAS: 3.2.1 - TÍTULO: “Simpósio - Mercado de Capitais e
Companhias Abertas”. PROPONENTE: Prof. Luiz Daniel Rodrigues Haj Mussi.
RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.2.2 - TÍTULO: “Apresentação de Projetos de Impacto Social”.
PROPONENTE: Profa. Taysa Schiocchet. RELATOR: Profa. Katya Regina
Isaguirre Torres. DECISÃO: Retirado de pauta; 3.2.3 - TÍTULO: “Direito, Clima e
Sustentabilidade”. PROPONENTE: Profa. Katya Regina Isaguirre Torres.
RELATOR: Profa. Katie Silene Cáceres Arguello. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.2.4 - TÍTULO: “Atendimento de Trabalhadores em Plataformas”.
PROPONENTE: Prof. Sidnei Machado. RELATOR: Prof. Gustavo Osna.
DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.5 - TÍTULO: “Injustiça Socioambiental
e a Proposta de Diminuição da Distância entre Aterros Sanitários e Habitações”.
PROPONENTE: Profa. Katya Regina Isaguirre Torres. RELATOR: Prof. Thiago

2

2

Freitas Hansen. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.6 - TÍTULO: “I
Congresso de Direito Comercial & Processual - UERJ/UFPR”. PROPONENTE:
Eduardo Talamini. RELATOR: Prof. Thiago Freitas Hansen. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; 3.2.7 - TÍTULO: “Capacitação de Direitos por meio da
Linguagem Simples”. PROPONENTE: Prof. Marcelo Miguel Conrado.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.8 - TÍTULO:
“Uma Conversa Sobre A Obra ‘Sentenciando Tráfico” - O Papel dos Juízes no
Grande Encarceramento”. PROPONENTE: Profa. Katie Silene Cáceres Arguello.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.9 - TÍTULO:
“Semana da Calourada - 2023”. PROPONENTE: Andre Peixoto de Souza.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.2.10 -
TÍTULO: “I Seminário de Direito Reconstitucional do Trabalho”. PROPONENTE:
Prof. Noa Piata Bassfeld Gnata. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO:
Aprovado, sem ressalvas; 3.2.11 - TÍTULO: “VII Simpósio de Arbitragem e Direito
Comercial: Arbitragem e o CPC”. PROPONENTE: Prof. Eduardo Talamini.
RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas;  3.3 -
RELATÓRIOS FINAIS DE EVENTOS: 3.3.1 - TÍTULO: “Linguagem Simples e a
Universidade (2024)”. PROPONENTE: Profa. Taysa Schiocchet. RELATOR:
Prof. Gustavo Osna. DECISÃO: Retorno à proponente para adequações; 3.3.2 -
TÍTULO: “Inclusão Digital da Terceira Idade (2024)”. PROPONENTE: Profa.
Danielle Annoni. RELATOR: Prof. Gustavo Osna. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.3.3 - TÍTULO: “Ciclo Formativo da Clínica de Acesso à Justiça e
Educação nas Prisões - 2022”. PROPONENTE: Prof. André Ribeiro
Giamberardino. RELATOR: Prof. Gustavo Osna. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.3.4 - TÍTULO: “Workshop - Dissolução Parcial de Sociedade (2023)”.
PROPONENTE: Prof. Luiz Daniel Rodrigues Haj Mussi. RELATORA: Profa.
Katie Silene Cáceres Arguello. DECISÃO: Retorno ao proponente para
adequações; 3.3.5 - TÍTULO: “II Simpósio de Justiça Socioambiental:
Emergência Climática, Povos e Natureza (2024)”. PROPONENTE: Profa. Katya
Regina Isaguirre Torres . RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado, sem
ressalvas; 3.3.6 - TÍTULO: “I Congresso de Direito Comercial & Processual -
UERJ/UFPR”. PROPONENTE: Prof. Eduardo Talamini. RELATOR: Profa. Katie
Silene Cáceres Arguello. DECISÃO: Retorno ao proponente para adequações;
3.3.7 - TÍTULO: “Enfrentando a Dependência Química: Direitos, Deveres e a
Proteção da Família (2024)”. PROPONENTE: Profa. Danielle Annoni.
RELATOR: Profa. Katya Regina Isaguirre Torres; DECISÃO: Retirado de pauta;
3.3.8 - TÍTULO: “Erro Judiciário (2023)”. PROPONENTE: Prof. Thiago Freitas
Hansen. RELATOR: Prof. Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO:
Franqueada a palavra, o proponente, Prof. Thiago Freitas Hansen, explicou que
não será necessária emissão de certificados para participantes, de modo que a
certificação será apenas para os ministrantes. Em discussão, decidiu o colegiado
pela aprovação, sem ressalva;  3.3.9 - TÍTULO: “VII Simpósio de Arbitragem e
Direito Comercial: Arbitragem e o CPC (2024)”. PROPONENTE: Prof. Eduardo
Talamini. RELATOR: Prof. Leandro Franklin Gorsdorf. DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas; 3.4 - PROPOSTA DE PROJETO EXTENSIONISTA PARA
CIÊNCIA: 3.4.1 - TÍTULO: “Grupo de Direito Societário Aplicado”.
PROPONENTE: Prof. Luiz Daniel Rodrigues Haj Mussi. RELATOR: Jair dos
Anjos. DECISÃO: Ciência do colegiado; 3.5 - RELATÓRIO ANUAL DE
PROJETO EXTENSIONISTA: 3.5.1 - TÍTULO: “Clínica Direito do Trabalho da
UFPR”. PROPONENTE: Prof. Sidnei Machado. RELATOR: Prof. Thiago Freitas
Hansen. DECISÃO: Aprovado, sem ressalvas; 3.5.2 - TÍTULO: “Centro de

3

3

Memória e Documentação da Faculdade de Direito da UFPR”. PROPONENTE:
Prof. Thiago Freitas Hansen. RELATOR: Jair dos Anjos. DECISÃO: Aprovado,
sem ressalvas. 4 - OUTROS ASSUNTOS: Franqueada a palavrada, o servidor
Jair dos Anjos lembrou que a próxima e última reunião ordinária do CSE em 2024
ocorrerá no dia 06/12/2024; Franqueada a palavra, o Prof. Thiago Freitas
Hansen comunicou que não participará da próxima reunião ordinária porque
estará em estágio pós-doutorado fora do pais. Por fim, nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Jair dos
Anjos, secretário da sessão, lavrei a presente ata que foi lida, aprovada e vai
assinada eletronicamente.